梅市环函〔2025〕54号

梅州市生态环境局关于市政协八届四次会议

第 20250045 号提案答复的函

市农工党：

贵党派提出的《关于推动我市“无废城市”建设提质增效的

提案》（第 20250045号）已收悉。非常感谢贵党派对我市“无废

城市”建设工作的关注与支持，针对提案中提及的内容，我局高

度重视，结合部门职责，现将办理情况答复如下：

一、强化危险废物监管效能

（一）提升危险废物规范化管理水平

一是我市将危险废物规范化管理工作作为固废环境监管的

核心任务，严格压实企业主体责任，构建“源头严防、过程严管、

末端严治”的综合治理体系。市局分管领导及各分局领导多次带

队深入危险废物产生单位、经营单位开展现场督导，统筹推进危

险废物规范化环境管理评估工作与自行利用处置专项整治，狠抓

固废污染防治责任落实。二是每年按要求全面完成危险废物规范

化年度评估工作，督促、指导全市危险废物产生单位和经营单位

按照危险废物全过程管理规范，做好危险废物产生、收集、贮存、

— 2 —

运输、利用、处置环节和包装的信息化标识及应用工作，通过

省固体废物环境管理信息平台建立“一企一档”数据台账，彻

底摸清底数，为科学决策、精准监管提供详实依据。三是我市

作为小微企业危险废物收集试点城市，鼓励试点单位加强危险

废物信息化环境管理和为小微企业提供危险废物管理计划和管

理台账制定、危险废物申报、危险废物标签二维码生成等危险

废物环境管理方面的延伸服务。四是我市定期更新公开危险废

物经营单位相关信息，发布本地区危险废物利用处置设施建设

引导性公告，促进经营主体提升危险废物利用处置能力建设配

置效率。五是强化危险废物信息化环境管理，推进危险废物重

点产生单位“五即”规范化建设，推行危险废物即产生、即包

装、即称重、即打码、即入库，强化危险废物从产生到处置的

二维码全过程跟踪信息化管理。

（二）加强执法监管，持续打击危险废物环境违法犯罪

为进一步压实企业危险废物污染防治的主体责任，规范危

险废物监管，我市将危险废物日常环境监管纳入环境执法“双

随机、一公开”内容，通过平台数据核查、现场执法检查、专

项整治行动等多种监管手段，对违法违规或整改不到位的单位

依法进行查处。同时，结合危险废物规范化环境管理评估工作

要求，指导帮扶涉危废单位全面落实规范化管理要求，推动涉

危废单位落实规范化管理标准，切实提高企业危险废物规范化

— 3 —

管理水平，确保管理规范化、常态化、标准化，降低环境安全

风险隐患。2024年 4月 24日至 30日，我局组织开展全市危险

废物经营单位（含豁免）规范化管理专项交叉检查，针对省通

报问题举一反三，互纠互查；6月 25日，我局印发《2024年梅

州市产生（处置）危险废物或安装在线监测企业专项检查方案》，

并于 7月至 9月在全市开展产生（处置）危险废物专项检查。

2025年 2-3月，组织开展了机动车维修领域危险废物污染防治

专项执法行动，加强对机动车维修行业监管力度，提升机动车

维修企业落实环境保护主体责任意识。

我局持续通过省固体废物环境管理信息平台推动危险废物

全流程信息化监管，2024年推动梅州金川医疗废物集中处置有

限公司完成设备升级改造，年处置能力提升至 5840 吨/年；开

展小微企业危险废物收集试点，核发 15家危废收集单位经营许

可证，新增收集能力 10.97万吨/年。

二、建立完善固废回收处置体系，加强利用处置能力建设

（一）探索推进新兴固废回收处置

坚持问题导向，借鉴塔牌铝灰渣处理经验探索推进新兴固

废回收处置项目。目前，塔牌集团股份有限公司铝灰渣资源化

利用项目处置规模达 19万吨/年的，分别为蕉岭分公司的 15万

吨/年铝灰渣预处理项目和鑫达公司 4 万吨/年铝灰渣资源综合

利用项目，该项目的实施不仅实现铝灰减量化、资源化和无害

— 4 —

化，还有利于梅州市水泥企业达成能耗“双控”目标，是梅州

市水泥行业实现可持续发展的关键路径之一，产生了良好的环

境效益和经济效益，对积极推动“无废城市”的高质量发展具

有重要意义。

梅州城区建筑垃圾资源化利用项目位于梅江区长沙镇上罗

村，总投资 6.4 亿元，拟建设一条泥浆、渣土处理生产线、一

条建筑垃圾处理生产线、一条混凝土砌块生产线和两条新型墙

体烧结砖生产线，项目建成后可年产 4.8亿块新型墙体烧结砖、

1.6亿块混凝土砌块，40万 m
3商品混凝土，32.8万吨再生砂、

20 万吨掺合料，可实现资源化综合利用处理 150 万吨/年建筑

废弃物，可协同处置 95万吨污泥处置及 55万吨一般工业固废。

梅州市三峰环保能源有限公司于2022年3月建设协同处置

厨余垃圾技术改造项目，是粤北地区第一个生活垃圾焚烧发电

协同处置厨余垃圾项目，采用“固液分离+焚烧发电”处理技

术，能每天有效处理梅州城区厨余垃圾和餐厨垃圾 100吨，分

离垃圾中的油脂后进行生物柴油提炼，有效杜绝“地沟油”产

生，切实提高了生活垃圾资源化回收利用。

（二）加强利用处置设施建设规划

一是根据《梅州市小微企业危险废物收集试点工作方案》，

我市采取“5+8+5”的模式开展试点工作，即 5 家工业类综合

收集经营试点单位，其收集类别较为齐全，收集规模较大，建

— 5 —

设要求较高；8 家机修类综合收集经营试点单位，主要针对汽

修行业的各类危险废物进行收集和转运；5 家机修类废机油危

险废物收集经营试点单位，仅对机修行业产生的废机油进行收

集。目前，我市产生的危险废物类别全覆盖，基本解决我市各

类危废特别是小微企业“少而散”危废的收集、转移、处置问

题。二是根据《“无废城市”建设提质增效实施方案》，我市促

进危险废物利用处置产业高质量发展，全面开展辖区内危险废

物产生量与处置能力匹配情况评估，结合行业分布、企业产废

特征等客观评估辖区内产生量与处置能力匹配情况，科学规划、

合理布局危废资源化利用项目与集中处置设施，推动形成布局

合理、技术先进、协同高效的危险废物处置体系。

三、推动“无废城市”建设与“百千万工程”深度融合

推进“无废细胞”创建，积极开展“无废县镇村”建设相关工

作，建立“无废县区-无废镇街-无废乡村”试点示范体系，让“百

千万工程”重点项目落到实处，持续推进 1个“无废县区”（梅江

区）和 1 个“无废小镇”（兴宁罗浮镇）示范项目建设，积极争

取资金支持，高标准建设多个“无废细胞”项目，推动“无废

城市”建设和“百千万工程”深度融合和高质量发展。

立足梅州农业特色，推广无废金柚“吃干榨净”模式，依托

梅州市梅县区国家现代农业产业园，按“两园一轴两片区”的产

业布局，打造梅州金柚种植、深加工、废弃物资源化利用全过

— 6 —

程“无废”全量利用模式。

四、深化宣传引导，构建全民共建共治格局

深入推进“无废城市”建设，积极开展“无废城市”建设宣

传工作。通过“梅州生态环境”微信公众号、《绿色有约》环

保类电台节目、“行风热线”上线、组织参观环保设施开放单

位、常年开放梅州生态文明体验馆、播放无废宣传片、传唱环

保歌曲等多平台多渠道，加强对固体废物污染防治和“无废城

市”建设的宣传引导，大力开展“创‘无废’城市 享‘梅’好家园”

主题宣传活动，开展“无废城市”知识进社区、进学校宣传，

组织“我是生态环境讲解员”等演讲活动，利用重点工程项目

和“无废细胞”示范项目等案例，提高公众对“无废城市”的认

知度和参与积极性，营造全社会共同参与“无废城市” 建设的良

好氛围。

五、下一步工作

一是进一步强化固体废物环境监管和综合治理，督促、指

导全市产生单位和经营单位规范化管理，强化危险废物信息化

环境管理，推进危险废物重点产生单位“五即”规范化建设，强

化危险废物从产生到处置的二维码全过程信息化跟踪管理。二

是积极推动“无废城市”建设与“百千万工程”、绿美生态建设等

重点任务融合，依托各项政策优惠，探索“无废镇街-无废乡村”

试点示范体系建设，推进村居人居环境和生态文明建设，助力

— 7 —

百县千镇万村高质量发展。三是多渠道缓解资金压力，加强“无

废城市”建设项目谋划，积极争取省、市财政支持，综合应用土

地、规划、金融等多种政策，积极拓宽资金筹集渠道，充分调

动企业积极性，引导各类社会投资主体以多种形式参与到“无

废城市”建设中。

专此答复，诚挚感谢贵党派对我市生态环境工作的关心和

支持，欢迎继续提出宝贵意见和建议。

梅州市生态环境局

2025年 6月 24日

	NO
	Text

		2025-06-24T16:32:51+0800
	中国标准时间